Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 056/2025.
Ementa: Sugere revisão de valores do Programa de apoio aos Pescadores

Profissionais e colocação de Placas Informativas nos acesos aos
Pontos de Pescas.

 Senhor Presidente:

    O   Vereador   que a presente subscreve, após ouvido o plenário

na forma regimental, seja enviada cópia da presente ao Prefeito Municipal,

sugerindo estudos do setor competente da municipalidade, visando revisão

de valores do Programa de apoio aos Pescadores Profissionais e colocação de

Placas Informativas nos acesos aos Pontos de Pescas.

                   A Solicitação para a instalação de placas informativas nos

acessos aos pontos de pesca visa melhor a comunicação e a segurança para

os pescadores e a comunidade no geral. Essas placas podem conter

informações importantes como regras de pescas, orientações e

regulamentos, preservação de risco, conscientização ambiental e acesso e

permissão.

                   Em relação a necessidade de revisão e melhorias no programa

de apoio aos pescadores profissionais, se faz de necessárias por vários

motivos, o aumento dos custos com materiais e as perdas de equipamentos,

como redes, impactam diretamente a renda e a segurança dos pescadores

em nosso Município.

                                 Nestes Termos

                                 Pede Deferimento

                  Sala de Sessões, 20 de outubro de 2025.

Mauro Weigmer
Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/